
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 28 de março de 2023 Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3B4DD43BD1C6DCED3F23A253187C7D7



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• PORTARIA N.º 0117

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0014/2022
“DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO DE
FUNCIONÁRIO DO QUADRO DE SERVIDORES
ESTATUTÁRIOS E DECLARAÇÃO DE
VACÂNCIA DO CARGO PÚBLICO EFETIVO
MEDIANTE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
ATRAVÉS DO REGIME GERAL DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

• RESOLUÇÃO: N.01/2023 INSTITUA COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BA.

• EDITAL DE DISPONIBILIDADE DE CONTAS PÚBLICA 2022

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3B4DD43BD1C6DCED3F23A253187C7D7



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 0117, DE 27 DE MARÇO DE 2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0014/2022 

 

“DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO DE 

FUNCIONÁRIO DO QUADRO DE SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS E DECLARAÇÃO DE 

VACÂNCIA DO CARGO PÚBLICO EFETIVO 

MEDIANTE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

ATRAVÉS DO REGIME GERAL DA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO que, o servidor público, JEOVA MARTINIANO ROCHA, brasileiro, 

casado, portador do CPF sob nº ***.448.705-**, matrícula sob nº 0209, ocupante do cargo 

de Eletricista em provimento efetivo, lotado à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

encontra-se com benefício de aposentadoria deferido pelo Instituto Nacional do Seguro 

Social – INSS, resultando na instauração do Processo Administrativo nº 0014/2022, 

tramitando no âmbito da Secretaria de Administração e Coordenadoria de Recursos 

Humanos, tendo como objeto de apuração; “Desligamento do funcionalismo público 

mediante aposentadoria voluntária pelo Regime Geral da Previdência Social”, e; 

CONSIDERANDO TAMBÉM, a luz do disposto no artigo 123, Inciso XXIII, parágrafos 3º 

e 4º da Lei Orgânica do Município de Barra do Mendes, que diz;  

“[...] É vedada a percepção simultânea de proventos de 

aposentadoria com a remuneração de cargo, emprego, ou 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9C51B1C509A8C10BC0916A02CFF8A3

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 
função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma 

desta Lei Orgânica, os cargos eletivos e os cargos em 

comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração. 

§4º A aposentadoria do servidor público municipal estatutário 

que, por ausência de regime próprio, vincula-se ao Regime 

Geral da Previdência Social, acarreta o rompimento do 

vínculo com a administração, a vacância do cargo, a vedação 

da continuidade do servidor no serviço público e autorizando 

a sua exoneração do município.” (BARRA DO MENDES, 

2018) 

CONSIDERANDO TAMBÉM, a Lei Municipal nº 453/1990, de 20 de dezembro de 1990, 

que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, das 

Autarquias e das Fundações Municipais, em seu artigo 36 que relata o seguinte; “[...] a 

exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou de ofício” (BARRA DO 

MENDES, 1990). 

CONSIDERANDO AINDA, a decisão exarada nos autos do Processo Administrativo 

0014/2022. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar JEOVA MARTINIANO ROCHA, portador do CPF sob nº 

***.448.870-**, matrícula sob nº 0209, do cargo de Eletricista, por motivo de 

aposentadoria, nos moldes do artigo 35, Inciso V da Lei 453/1990. 

Art. 2º - Declarar a vacância do cargo em provimento efetivo de Eletricista ocupado 

pelo funcionário mencionado no artigo anterior. 

Art. 3º - A Secretaria de Finanças e a Secretaria de Administração deverão proceder 

com os pagamentos que, por ventura, sejam de direito do funcionário mencionado 

no artigo 1º. 

Art. 4º - Determinar que, o conteúdo da presente Portaria seja imediatamente 

comunicado aos setores competentes da Administração Pública Municipal para dar 

cumprimento imediato ao inteiro teor da mesma, procedendo as alterações 

cadastrais e imediata baixa, do funcionário mencionado no artigo 1º, do quadro de 

servidores estatutários desta municipalidade. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9C51B1C509A8C10BC0916A02CFF8A3

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Barra do Mendes/BA, 27 de março de 2023. 

 

 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD9C51B1C509A8C10BC0916A02CFF8A3

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

 
 

Resolução: N.01/2023 

Institua Comissão Especial para o processo de 

escolha dos membros do Conselho Tutelar do 

Município de Barra do Mendes-BA. 

  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Barra do 

Mendes, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art.132 

e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (LeiFederaln.8.069/1990), na 

Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal n. 765 de 24 de outubro de 2005, 

RESOLVE: 

 

Art.1º Instituir a Comissão Especial com o objetivo de conduzir o processo de 

escolha unificado dos membros do Conselho Tutelar do Município de Barra do 

Mendes sendo composta por 4 (quatro) conselheiros do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente, garantindo a paridade entre governo 

e sociedade civil. 

§1º Não poderão fazer parte da Comissão Especial os conselheiros que 

concorrerão ao processo de escolha para membro do Conselho Tutelar ou os 

cônjuges, companheiros, parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até 

o terceiro grau, inclusive de candidatos inscritos.  

§ 2º Caso algum membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente venha a se tornar impedido por conta do disposto no § 1º deste 

artigo, será afastado da Comissão, sendo substituído por outro conselheiro. 

Art. 2º Integram a Comissão Especial os seguintes conselheiros: 

I - Doralice Barreto Cavalcante, representante governamental; 

II - Ramon Rodrigues dos Anjos,representante governamental; 

III - Viviane Souza Ferreira, representante da sociedade civil; 

IV - Silvanei Novaes de Sousa,representante da sociedade civil. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7405023227F1E3D35E2CCE2EF2FEE091

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 §1º Em caso de impedimento, ausência ou afastamento de um dos 

representantes governamentais, este será substituído por um de seus 

suplentes: Jakeline Benicio Moreira e Valdelice ferreira de Oliveira. 

§2º Em caso de impedimento, ausência ou afastamento de um dos 

representantes da sociedade civil, este será substituído por um de seus 

suplentes: Gildeci Francisca Alves e Jessé Nunes de Oliveira. 

§3º O CMDCA deverá, entre os membros da Comissão Especial, eleger um 

Coordenador, cujo voto prevalecerá em caso de empate. 

Art.3º Compete à Comissão Especial analisar os pedidos de registro de 

candidatura e dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos, 

facultando a qualquer cidadão impugnar, no prazo de 5(cinco) dias, contados 

da publicação, candidatos que não atendam aos requisitos exigidos, indicando 

os elementos probatórios. 

§1º Diante da impugnação de candidatos ao Conselho Tutelar em razão do não 

preenchimento dos requisitos legais ou da prática de condutas ilícitas ou 

vedadas, cabe à Comissão Especial: 

I– Notificar os candidatos, concedendo-lhes prazo para apresentação de 

defesa; 

II–Realizar reunião para decidir acerca da impugnação da candidatura, 

podendo, se necessário, ouvir testemunhas e eventualmente arroladas, 

determinar ajuntada de documentos e a realização de outras diligências; 

III–Comunicar ao Ministério Público. 

Art. 4º Das decisões da Comissão Especial caberá recurso à Plenária do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que se reunirá, 

em caráter extraordinário, para decisão como máximo de celeridade. Parágrafo 

único. Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial encarregada de realizar 

o processo de escolha publicar á a relação dos candidatos habilitados, com 

cópia ao Ministério Público. 

Art.5º São atribuições da Comissão Especial: 

I– Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do 

processo de escolha aos candidatos considerados habilitados, sob pena de 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7405023227F1E3D35E2CCE2EF2FEE091

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
imposição das sanções previstas na legislação local;  

II– Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam 

violação das regras de divulgação do processo de escolha por parte dos 

candidatos ou à sua ordem; 

III– Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 

impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos a partir do lançamento do 

edital, durante a campanha e no dia da votação; 

IV– Se utilizadas urnas eletrônicas, providenciar o encaminhamento da lista 

dos candidatos ao Tribunal Regional Eleitoral, observando rigorosamente a 

forma e o prazo estabelecido pela Justiça Eleitoral; caso não haja utilização de 

urnas eletrônicas, providenciar a confecção das cédulas, conforme modelo a 

ser aprovado, preferencialmente seguindo os parâmetros das cédulas 

impressas da Justiça Eleitoral; 

V– Escolher, mediante posterior homologação do CMDCA, e divulgar os locais 

do processo de escolha, preferencialmente seguindo o zoneamento da Justiça 

Eleitoral; 

 VI –Selecionar e convocar, preferencialmente junto aos órgãos públicos 

municipais, os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos 

suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia do 

processo de escolha, na forma da resolução regulamentadora do pleito;  

VII– Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar e Guarda Municipal local, a 

designação de efetivo para garantir a ordem e a segurança dos locais do 

processo de escolha e apuração; 

VIII– Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado do processo de 

escolha; e 

IX– Resolver os casos omissos. 

Art. 6º Compete à Comissão Especial processar e decidir sobre as denúncias 

referentes à propaganda eleitoral e demais irregularidades, podendo, inclusive, 

determinar a retirada ou a suspensão da propaganda, o recolhimento do 

material e a cassação da candidatura, assegurada a ampla defesa e o 

contraditório, na forma de resolução específica. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7405023227F1E3D35E2CCE2EF2FEE091

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
Art. 7º Os recursos interpostos contra decisões da Comissão Especial serão 

analisados e julgados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

Art.8º A Comissão Especial deve notificar o Ministério Público, com 

antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, de todas as reuniões 

deliberativas a serem realizadas pela comissão e pelo Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, bem como de todas as decisões nelas 

proferidas e de todos os incidentes verificados. 

Art.9º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

Barra do Mendes- BA, 28 de Março de 2023. 

 

 

  

 

Etiene Souza Silva 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7405023227F1E3D35E2CCE2EF2FEE091

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

B
A

L
A

N
Ç

O
 2

02
2

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 M

E
N

D
E

S

##
# 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 #
##

D
E

C
L

A
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 P

Ú
B

L
IC

A
 D

A
S

 C
O

N
T

A
S

D
ez

em
br

o 
/ 2

02
2

D
ec

la
ra

-s
e 

qu
e 

de
 a

co
rd

o 
co

m
 o

 E
di

ta
l n

º 
00

1/
20

22
 d

o 
P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o,

 p
ub

lic
ad

o 
em

 3
1/

03
/2

02
2,

 a
s 

co
nt

as
 d

o 
P

od
er

 E
xe

cu
tiv

o 
fo

ra
m

 c
ol

oc
ad

as
 e

m
 d

is
po

ni
bi

lid
ad

e 
pú

bl
ic

a,
 p

ar
a 

ex
am

e 
e

ap
re

ci
aç

ão
, j

un
ta

m
en

te
 c

om
 a

s 
co

nt
as

 d
o 

P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o,
 p

el
o 

pe
rí

od
o 

 d
e 

60
 d

ia
s,

 e
 e

nc
on

tr
a-

se
 d

is
po

ní
ve

l n
o 

en
de

re
ço

 e
le

tr
ôn

ic
o:

ht
tp

://
e.

tc
m

.b
a.

go
v.

br
/e

pp
/C

on
su

lta
P

ub
lic

a/
lis

tV
ie

w
.s

ea
m

.

D
E

C
L

A
R

A
Ç

Ã
O

P
A

T
R

IC
K

 B
A

R
R

E
T

O
 R

O
C

H
A

A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

[2
90

30
03

:9
99

99
:G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

V
er

sã
o:

20
23

03
27

23
] S

IA
F

IC
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ag

: 1
 / 

1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3B4DD43BD1C6DCED3F23A253187C7D7


		2023-03-28T15:29:23-0300




